

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Suriye'yi Tarumar Eden Mücrim Rusya, Batı'nın Ukrayna'ya Müdahalesine İçerliyor!

Haber:

Rusya Dışişleri Bakanlığı, Batı'nın Ukrayna'yı, bölgedeki çıkarlarını ilerletmek ve oradaki durumları istikrarsızlaştırmak için bir araç ve test alanı olarak kullandığını vurguladı.

Rusya Dışişleri Bakanlığı Sözcüsü Mariya Zaharova Pazar günü "İzvestiya" Gazetesi'ne verdiği bir röportajda şunları söyledi: "Batı Ukrayna'yı, nüfuz yaymak, bölgedeki çıkarlarını ilerletmek, durumları istikrarsızlaştırmak, devam eden süreçleri etkilemek ve bize yönelik bitmek bilmeyen suçlamalar için bir araç olarak görüyor."

Zaharova bu hususun, Batılı ülkelerin "yaptırım ateşini beslemesine ve her zaman içine yeni şeyler atmasına" izin verdiğine dikkat çekti.

Rusya'ya yönelik saldırganlık ve uluslararası hukuku ihlal suçlamalarının herhangi bir delile dayanmamasının bu durumlarda önemli olmadığına dikkat çekerek şunları kaydetti: "Bu nedenle hedef, zavallı Ukrayna'yı ve onun zavallı çokuluslu halkını bir test alanı olarak kullanmalarıdır." (rt.com)

Yorum:

Rusya, Batı'nın Ukrayna'ya müdahale etmesine içerlemekte ve Suriye'ye müdahale ederek Suriye halkından yüz binlercesini katledip yerinden ettiğini unutmaktadır! Zira Putin ve mücrim çetesinin mantığı, Rusya'nın başkalarının işlerine müdahale etmesini onaylarken Rusya'ya komşu olan Ukrayna'nın işlerine başkalarının müdahale etmesini onaylamamaktır. Ruslar Ukrayna'da Kırım'ı işgal ettiklerini unuttular herhalde!

Bu, Batı'yı savunmak değildir. Zira Batı, bazen mazlumları savunmak bahanesiyle, bazen ekonomik yardımlar bahanesiyle, bazen terörü ve teröristleri ortadan kaldırmak bahanesiyle ve bazen de çatışmaları çözmek bahanesiyle tüm dünya işlerine istediği gibi müdahale etmeyi kendisine mubah saymaktadır... Batı'nın doğrudan veya dolaylı olarak diğer ülkelere müdahale etmek ve sömürgeleştirmek için uydurduğu başka argümanlar da vardır. Zira Amerika ve Batı, sömürgecilikte ve başkalarının işlerine müdahale etme noktasında epey eskidirler.

Rusya, kendisi için hayati bir bölge olduğu gerekçesiyle kendisinin Ukrayna'nın işlerine müdahale etmesini mubah saymakta, Ukrayna'nın NATO'ya girmesini engellemekte ve Ukrayna halkına, onun devlet başkanı ve politikacılarının atanmasına kendi iradesini dayatmaktadır. Batı ise, Rusya'yı baltalamak, onu zayıflatmak, Ukrayna'nın Rusya'nın göğsünde bir hançer, ileri bir merkez ve gerilimlerin, çatışmaların ve Rusya'nın bitkinliğinin odağı olarak kalmasını sağlamak için Ukrayna meselesine müdahale etmektedir. Yoksa Batı Ukrayna'yı, Ukraynalılara olan sevgisinden veya onlara yardım etmek için desteklememektedir. Bilakis Ukrayna ve halkı, Batı'nın Rusya ile düşmanlığında kullandığı bir yakıt ve bir tanktan ibarettir.

Rus-Batı düşmanlığının, gaz boru hatları ve diğerleri gibi kendi güvenlik ve ekonomik nedenleri ve dürtüleri vardır. Dolayısıyla Ukrayna ve halkı bu şiddetli çatışmada, bir tiyatro ve yangın alanı olacak ve Ruslar Ukraynalılara asla merhamet etmeyecektir. Zira mesele, Rusların ön bahçelerindeki güvenliği için hayati bir mesele olduğundan dolayı, Amerika ve Avrupa onlara yardım etseler de Ukraynalılara merhamet etmeyecektir. Çünkü onlar, çatışmanın bizzat Avrupa'da olmak yerine Ukrayna'nın, Rusya ile düşmanlıklarının bir yangın alanı olması için yardım yapmaktadırlar.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Dr. Memduh Ferec**